
                                                                                     

  

PORTARIA N.º 514/2020 - REITORIA/UNESPAR 

 

Prorroga os Contratos de Regime Especial – CRES, 

dos Professores relacionados abaixo, lotados no 

campus de Paranavaí. 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas 

atribuições estatutárias, legais e regimentais. 

Considerando o § 1º do art. 2º da Lei Complementar nº 108 de 18 de maio de 2005, 

com alteração na Lei Complementar nº 179 de 21 de outubro de 2014; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º – Prorrogar o prazo dos Contratos de Regime Especial – CRES dos 

professores colaboradores, para o campus de Paranavaí, conforme segue: 

 

ADRIANA SÃO JOÃO, RG nº 5.257.733-0/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
001/2017, no período de 01/08/2020 a 12/09/2020; 
 
AKISNELEN DE OLIVEIRA TORQUETTE, RG nº 7.791.265-7/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 001/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
ALINE BARBIERI, RG nº 9.571.456-0/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
ANA CAROLINA SIMÕES PEREIRA, RG nº 15.560.750-5/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
ANDERSON NOVAES MARTINHÃO, RG nº 8.083.016-5/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 034/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
ANDREIA QUEIROZ DA SILVA, RG nº 10.588.350-1/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 09/09/2020; 
 
CAROLINE SILVANO BARIZÃO, RG nº 9.158.317-8/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 034/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
DAIANE KARLA CORREIA JODAR, RG nº 8.117.579-9/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 



                                                                                     

  

DANDARA NOVAKOWSKI SPIGOLON, RG nº 8.081.411-9/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
DANIELA APARECIDA DE SOUZA, RG nº 8.232.426-7/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
DEMETRIO AQUINO TORGAN, RG nº 9.770.354-0/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
ELEN RAMOS RG nº 9.211.973-4/PR, referente ao Edital de Abertura nº 034/2017, no 
período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
FLAVIA CRISTINA DE SOUZA, RG nº 9.899.505-6/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 09/09/2020; 
 
GABRIELLA MICHEL DOS SANTOS BENEDETTI, RG nº 12.903.546-3/PR, referente 
ao Edital de Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
GIOVANNA BRICHI PESCE, RG nº 9.862.415-5/PR, referente ao Edital de Abertura 
nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
GUILHERME TADEU DE PAULA, RG nº 8.151.853-0/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
HELOA COSTA BORIM CHRISTINELLI, RG nº 9.817.757-4/PR, referente ao Edital 
de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
HERIC GARCIA DE MORAIS, RG nº 10.696.612-5/PR, referente ao Edital de Abertura 
nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
KELY PAVIANI STEVANATO, RG nº 8.097.963-0/PR, referente ao Edital de Abertura 
nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
LAIS MARIA COSTA PIRES DE OLIVEIRA, RG nº 9.745.517-1/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
LARISSA KUHL IZIDORO PEREIRA, RG nº 10.217.811-4/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
LETICIA DOS SANTOS, RG nº 9.735.112-0/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
020/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
LOURIVAL SOUZA FELIX, RG nº 9.118.224-6/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
LUCIANA FERREIRA, RG nº 15.385.252-9/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
020/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
LUCAS CESAR FREDIANI SANT’ANA, nº 13.879.466-0/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 0342017, no período de 01/08/2020 a 22/11/2020; 



                                                                                     

  

 
MARCOS VINÍCIUS DE OLIVEIRA PERES, RG nº 9.735.391-3/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 0342017, no período de 01/08/2020 a 08/11/2020; 
 
MARIANA PISSIOLLI LOURENÇO, RG nº 8.826.830-0/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
MARILEIDI MARCHI DE MORAES, RG nº 3.658.805-5/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 032/2018, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
PATRIC PALUDETT FLORES, RG nº 15.382.207-7/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 020/2018, no período de 01/08/2020 a 17/09/2020; 
 
REGIANE ABRAHÃO, RG nº 7.982.315-5/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
016/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
RENATA RODRIGUES MENDONÇA, RG nº 15.672.462-9/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
SANDRA REGINA PIZZOLATO FERREIRA, RG nº 3.540.609-3/PR, referente ao 
Edital de Abertura nº 034/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
SEBASTIÃO SOARES DE CASTRO, RG nº 3.547.417-0/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 034/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
TAIS PIRES DE OLIVEIRA, RG nº 9.873.400-7/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
034/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
TALISSON FERNANDO LEIRIA, RG nº 10.044.084-9/PR, referente ao Edital de 
Abertura nº 034/2017, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
VERA PEDROSO RIBAS, RG nº 6.720.515-4/PR, referente ao Edital de Abertura nº 
001/2019, no período de 01/08/2020 a 31/12/2020; 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir das datas acima citadas, revogadas as 

disposições em contrário.  

Art. 3º. Publique-se nos sites oficiais da Unespar e do seu campi. 

 

Paranavaí, 03 de julho de 2020. 

 

Antonio Carlos Aleixo 

Reitor  


